
Индивидуальный предприниматель Зубченко Н.В.
ИНН 511500145670 ОГРНИП 318302500000130
Лицензия на осуществление образовательной деятельности

№ Л035-01261-30/01053865 от «09» февраля 2024 года (выдана Министерством образования и
науки Астраханской области)

УТВЕРЖДАЮ

ИП Зубченко Н.В.

____________________Н.В. Зубченко

м.п.

«___» _________ 2024 г.

Правила
внутреннего распорядка обучающихся

в ИП Зубченко Н.В.

г. Астрахань

2024 г.



I. Общие положения

1.1. Правила внутреннего распорядка обучающихся в ИП Зубченко Н.В.
(далее - Правила) являются локальным нормативным актом ИП Зубченко Н.В. и
регламентируют права и обязанности обучающихся, правила поведения
обучающихся во время обучения в ИП Зубченко Н.В., их ответственность за
нарушение учебной дисциплины, устанавливают общие требования к организации
учебного процесса.

1.2. Данные Правила разработаны в соответствии с Конституцией
Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", Приказом Минпросвещения РФ от
27.07.2022 № 629 "Об утверждении Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным
программам", другими федеральными законами, иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, содержащими нормы, регулирующие отношения в
сфере образования, локальными нормативными актами ИП Зубченко Н.В.

1.3. Правила являются обязательными для всех лиц, обучающихся в ИП
Зубченко Н.В.

1.4. В ИП Зубченко Н.В. дисциплина поддерживается на основе уважения
человеческого достоинства обучающихся и педагогических работников.
Применение физического и (или) психического насилия по отношению к
обучающимся не допускается.

II. Права и обязанности обучающихся

2.1. Обучающиеся являются участниками образовательного процесса и
обладают соответствующими правами и обязанностями, предусмотренными
Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации».

2.2. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные
законодательством об образовании и локальными нормативными актами ИП
Зубченко Н.В., возникают у лица, принятого на обучение, с даты зачисления.

2.3. Обучающиеся имеют право на:
- обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное

обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы в порядке,
установленном локальными нормативными актами ИП Зубченко Н.В.;

- выбор дополнительной общеразвивающей программы в соответствии со
своими способностями, потребностями и возможностями, условиями ИП Зубченко
Н.В.;

- зачет результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов,
дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в
других учебных заведениях;

- уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и
психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;

- свободу совести, информации, свободное выражение собственных взглядов
и убеждений;

- плановые перерывы при получении образования для отдыха и иных
социальных целей в соответствии с календарным учебным графиком;



- определение оптимальной учебной, внеучебной нагрузки, режима учебных
занятий и продолжительности плановых перерывов;

- на защиту от информации, пропаганды и агитации, наносящих вред его
здоровью, нравственному и духовному развитию;

- ознакомление со свидетельством о государственной регистрации, с
лицензией на осуществление образовательной деятельности, с учебной
документацией, другими документами, регламентирующими организацию и
осуществление образовательной деятельности в ИП Зубченко Н.В.;

- обжалование локальных нормативных актов ИП Зубченко Н.В. в
установленном законодательством РФ порядке;

- бесплатное пользование библиотечно-информационными ресурсами ИП
Зубченко Н.В. во время обучения;

- на досрочное прекращений образовательных отношений по инициативе
обучающегося, его законного представителя, заказчика (плательщика) платных
образовательных услуг;

- на повторное (не более двух раз) прохождение промежуточной аттестации
(если она определена образовательной программой) по учебному курсу,
дисциплине (модулю) в сроки, определяемые ИП Зубченко Н.В.;

-на участие в деятельности комиссии по урегулированию споров между
участниками образовательных отношений (данное право распространяется только
на обучающихся, достигших совершеннолетнего возраста);

- иные права, предусмотренные Федеральным законом «Об образовании в
Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской
Федерации, локальными нормативными актами ИП Зубченко Н.В.

2.2. Обучающиеся обязаны:
- добросовестно осваивать образовательную программу, выполнять

индивидуальный учебный план, в том числе посещать предусмотренные учебным
планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, осуществлять
самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные
педагогическими работниками в рамках образовательной программы;

- выполнять требования правил внутреннего распорядка, и иных локальных
нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной
деятельности в ИП Зубченко Н.В.;

- выполнять законные требования и распоряжения ИП Зубченко Н.В. и
педагогических работников;

- заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к
нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;

- уважать честь и достоинство других обучающихся и работников ИП
Зубченко Н.В., не создавать препятствий для получения образования другими
обучающимися;

- соблюдать авторские права ИП Зубченко Н.В.;
- соблюдать общепринятые нормы морали;
- обеспечить наличие устройства и стабильного интернета для участия в

образовательном процессе по образовательным программам, осуществляемым
исключительно дистанционно (с применением электронного обучения,
дистанционных образовательных технологий);



- незамедлительно сообщать педагогическому работнику о возникновении
ситуаций, представляющих угрозу жизни и здоровью для себя, либо других
участников образовательных отношений;

- соблюдать правила охраны труда и техники безопасности.
2.3. Обучающимся запрещается:
- нарушать законодательство об образовании, локальные акты ИП Зубченко

Н.В.;
- нарушать сроки обучения, предусмотренные договором и образовательной

программой;
- использовать автоматизированные программы для сбора информации на

образовательной платформе ИП Зубченко Н.В.;
- осуществлять незаконный сбор и обработку персональных данных других

обучающихся;
- осуществлять доступ к образовательной платформе ИП Зубченко Н.В.,

кроме как через интерфейс, предоставленный ИП Зубченко Н.В.;
- кому-либо сообщать свои логин и пароль для авторизации на

образовательной платформе ИП Зубченко Н.В.
2.4. За неисполнение или нарушение настоящих Правил и иных локальных

нормативных актов по вопросам организации и осуществления образовательной
деятельности, обучающиеся несут ответственность в соответствии с настоящими
Правилами.

III. Поощрения и дисциплинарные взыскания

3.1. За успехи в учебе, общественной деятельности обучающиеся могут быть
поощрены. Решение о поощрении принимает ИП Зубченко Н.В., которое
оформляется приказом. Виды поощрений могут быть следующими:

- благодарность;
- награждение Почетной грамотой;
- благодарственное письмо.
3.2. За неисполнение или нарушение настоящих Правил и иных локальных

нормативных актов ИП Зубченко Н.В. по вопросам организации и осуществления
образовательной деятельности к обучающимся могут быть применены следующие
меры дисциплинарного взыскания:

- замечание;
- выговор;
- отчисление.
3.3. Применение к обучающимся и снятие с обучающихся мер

дисциплинарного взыскания производится в соответствии с приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 марта 2013 года №
185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с
обучающихся мер дисциплинарного взыскания».

3.4. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера
дисциплинарного взыскания. При выборе меры дисциплинарного взыскания
необходимо учитывать тяжесть дисциплинарного проступка, причины и
обстоятельства, при которых он совершен, предшествующее поведение
обучающегося, его психофизическое и эмоциональное состояние, а также мнение
Совета обучающихся (при его наличии).



3.5. До применения меры дисциплинарного взыскания необходимо
затребовать от обучающегося письменное объяснение. Если по истечении трех
учебных дней указанное объяснение обучающимся не представлено, то
составляется соответствующий акт. Отказ или уклонение обучающегося от
предоставления им письменного объяснения не является препятствием для
применения меры дисциплинарного взыскания.

3.6. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания
оформляется приказом ИП Зубченко Н.В., который доводится до обучающегося под
роспись в течение трех учебных дней со дня его издания. Отказ обучающегося
ознакомиться с указанным приказом под роспись оформляется соответствующим
актом.

3.7. Обучающийся вправе обжаловать в комиссию по урегулированию споров
между участниками образовательных отношений меры дисциплинарного
взыскания и их применение к обучающемуся.

3.8. Обучающийся в обязательном порядке отчисляется сразу же после
выявления факта нахождения во время обучения в состоянии алкогольного,
наркотического или токсического опьянения.

IV. Защита прав обучающихся

4.1. В целях защиты своих прав, обучающиеся самостоятельно или через
своих представителей вправе:

4.1.1. Направлять ИП Зубченко Н.В. обращение о нарушении и (или)
ущемлении его работниками прав, свобод и гарантий обучающихся;

4.1.2. Обращаться в комиссию по урегулированию споров между
участниками образовательных отношений;

4.1.3. Использовать не запрещенные законодательством РФ иные способы
защиты своих прав и законных интересов.

V. Заключительные положения

5.1. Настоящие Правила вступают в силу со дня их утверждения ИП
Зубченко Н.В.

5.2. Обучающийся знакомится с настоящими Правилами до момента
получения платных образовательных услуг.

5.3. Настоящие Правила могут быть пересмотрены путем разработки
дополнений и приложений, утверждаемых приказом ИП Зубченко Н.В.



Индивидуальный предприниматель Зубченко Н.В.
ИНН 511500145670 ОГРНИП 318302500000130
Лицензия на осуществление образовательной деятельности

№ Л035-01261-30/01053865 от «09» февраля 2024 года (выдана Министерством образования и
науки Астраханской области)

П Р И К А З

_____________ № __________

Об утверждении Правил внутреннего распорядка обучающихся ИП Зубченко Н.В.

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", Приказом Минпросвещения РФ от 27.07.2022 №
629 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по дополнительным общеобразовательным программам", приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 марта 2013 г. № 185 «Об
утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер
дисциплинарного взыскания»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с «___» _________________ 2024 года Правила
внутреннего распорядка обучающихся ИП Зубченко Н.В.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Н.В. Зубченко


